HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TP. HỒ CHÍ MINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ QUẬN 7
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	______________________
	_________________________

	Số: 48 /KH-CTĐ
	Quận 7, ngày 05 tháng 11  năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động, chăm lo Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019
_________________

Căn cứ Kế hoạch số: 60 /KH-CTĐ ngày  24/10/2018  của Hội Chữ thập đỏ TP.Hồ Chí Minh về Tổ chức chăm lo các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.
 Hội chữ thập đỏ Quận 7 xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động, chăm lo tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức tết theo phương châm: “ Đoàn kết, vui tươi, lành mạnh an toàn và tiết kiệm”, huy động các nguồn lực xã hội nhằm chăm lo cho dân nghèo, đảm bảo tết đến với mọi nhà, mọi người.

- Vận động nhân dân trong tổ dân phố, khu phố tích cực phòng ngừa các loại bệnh dịch trong mùa nắng, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, treo cờ tổ quốc trong những ngày tết, phòng chống cháy nổ trong địa bàn dân cư.

- Nhằm giúp đỡ và chăm lo những trường hợp là CBCC, người lao động, dân nghèo không khả năng ăn tết, người khuyết tật, người già neo đơn, nạn nhân chất độc da cam, những người tình nguyện hiến máu cứu người có hoàn cảnh khó khăn trong địa bàn quận 7. Thông qua việc vận động những tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm đến với dân nghèo, những người có hoàn cảnh khó khăn để cùng chia sẽ những phần quà tình nghĩa nhân dịp tết cổ truyền của dân tộc.

Phấn đấu toàn hệ thống Quận Hội vận động 500 suất quà Tết, mỗi suất quà trị giá từ 400.000 trở lên.
2. Yêu cầu:  Thiết thực, đúng đối tượng cần chăm lo.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM:

           1/ Thực hiện công tác tuyên truyền vận động “Mừng Đảng – Mừng Xuân” 2019.

           2/ Tổ chức các đợt khám chữa bệnh cho dân nghèo.

           3/ Tổ chức đợt hiến máu tình nguyện chiến dịch Xuân Hồng.
           4/ Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết.

           5/ Thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

 III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG- PHÂN CÔNG CỤ THỂ :
1.  Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2019), 51 năm cuộc tổng tấn công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 – 2019) và đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,phong cách Hồ Chí Minh” gắn với chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tuyên truyền vận động nhân dân diệt muổi, diệt lăng quăng phòng ngừa các bệnh sốt xuất huyết, dịch Zika và các bệnh về mùa nắng.

- Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các Nghị định và Chỉ thị của Nhà nước, hưởng ứng đợt tổng vệ sinh đón mừng Tết và treo cờ Tổ quốc.

- Tuyên truyền Hội viên,tình nguyện viên và nhân dân hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

2. Phát động cuộc vận động 500 phần quà, mỗi phần trị giá từ 400.000 đồng  trở lên, kêu gọi tổ chức, cá nhân chung tay cùng Hội để chăm lo tết cho cán bộ Hội, người lao động, dân nghèo không khả năng ăn tết, người khuyết tật, người già neo đơn, nạn nhân chất độc da cam, những người tình nguyện hiến máu cứu người có hoàn cảnh khó khăn trong địa bàn.

- Thời gian thực hiện vận động từ 10/12/2018 đến 25/01/2019.

* Dự kiến phân bổ như sau: (Danh sách và đóng góp gửi về Quận hội trước ngày 20/01/2019).
+ Quận Hội vận động và tổ chức trao 300 suất quà:

+ Hội CTĐ phường vận động và chăm lo (mỗi phường 20 suất chăm lo tại địa phương và 02 suất tham gia với Quận Hội).

+ Hội Chữ thập đỏ khối trường vận động 02 phần quà (trị giá 500.000/phần= 1.000.000đ) và lập danh sách mỗi trường 01 trường hợp GV, CNV có hoàn cảnh khó khăn Danh sách và đóng góp gửi về Quận hội trước ngày 20/01/2019.
3. Công tác chăm sóc sức khỏe miễn phí và sơ cấp cứu:

- Hội Chữ thập đỏ 10 phường kết hợp với Trạm y tế phường tổ chức khám và phát thuốc miễn phí cho các trường hợp nêu trên bắt đầu từ 20/12/2018 đến 20/01/2019).
- Công tác sơ cấp cứu: bổ sung dụng cụ, thuốc thông thường các chốt sơ cấp cứu trên địa bàn 10 phường để kịp thời sơ cứu các tình huống có thể xãy ra trên địa bàn trong những ngày trước, trong và sau tết.

4. Tổ chức thực hiện "Chiến dịch Xuân hồng” theo chỉ tiêu thành phố giao và theo lịch đăng ký tổ chức hiến máu của các đơn vị và 10 phường. Dự kiến tổ chức 12 đợt hiến máu với tổng đơn vị máu là 2.000 đơn vị.

5. Phối hợp cùng với MTTQ và các đoàn thể chính trị Xã hội phường thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị.
6. Tùy theo khả năng Hội 10 phường và trường học tổ chức các phong trào gói và tặng bánh tét cho dân nghèo, công nhân và học sinh không có điều kiện về quê đón tết.
IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Quận Hội:

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban ngành đoàn thể có liên quan và triển khai thực hiện kế hoạch đến Hội CTĐ phường, cơ quan và trường học.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng "Chiến dịch Xuân hồng” và triển khai cho cơ sở.

- Vận động mạnh thường quân hỗ trợ quà để Hội chăm lo cho dân nghèo.

2. Hội cơ sở:
- Căn cứ kế hoạch, chủ động Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động và chăm lo Tết của  phường gửi về Quận Hội trước ngày 15/12/2018.
- Hội 10 Phường và các trường lập danh sách những đối tượng: Dân nghèo không khả năng ăn tết, người khuyết tật, người già neo đơn, nạn nhân chất độc da cam, người hiến máu, giáo viên và CBNV trường v.v… trong địa bàn. Trong đó nêu rõ những trường hợp phường và trường chăm lo và những trường hợp cần sự hỗ trợ sau khi có thông báo phân bổ của Quận Hội.

- Tổ chức họp mặt phát quà tết cho các trường hợp theo kế hoạch chung của Quận Hội. (Lưu ý: Trang phục lịch sự ).

Trên đây là kế hoạch  tổ chức họat động, chăm lo Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 của Hội Chữ thập đỏ Quận 7. Đề nghị Hội 10 phường và các trường căn cứ tình hình thực tế tại cơ sở tập trung xây dựng kế hoạch, triển khai và phối hợp cùng ban ngành có liên quan thực hiện tốt công tác chăm lo cho dân nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.
	Nơi nhận:
	TM. BTV HỘI CHỮ THẬP ĐỎ QUẬN 7

	- Hội CTĐ TP.HCM
	CHỦ TỊCH

	- TTQU, UBND Quận 7,

	- Ban Dân vận Quận ủy,

	- Phòng VHTT,

	- Đảng ủy 10 phường,

	- BGH các trường,

	- Hội CTĐ 10 phường - Trường học,
	Nguyễn Văn Lân

	- Lưu(D: KH/2018).

PAGE
1